
Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora (Narodne novine, br. 
28/96), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj __________ 2011. godine donijela  

 
O D L U K U 

o pokretanju postupka za sklapanje Ugovora o zajmu za razvojnu politiku gospodarskog oporavka 
između Republike Hrvatske i Međunarodne banke za obnovu i razvoj 

I. 

 Na temelju članka 138. Ustava Republike Hrvatske pokreće se postupak za sklapanje Ugovora o 
zajmu za razvojnu politiku gospodarskog oporavka (u daljnjem tekstu: Ugovor o zajmu) između Republike 
Hrvatske i Međunarodne banke za obnovu i razvoj. 

II. 

Republika Hrvatska primljena je u punopravno članstvo Međunarodne banke za obnovu i razvoj (u 
daljnjem tekstu: IBRD) 25. veljače 1993. godine. Republika Hrvatska je od tada do danas sklopila s IBRD-om 
48 ugovora za 33 dugoročna javna zajma i 15 zajmova uz državno jamstvo, u ukupnom iznosu oko 2,2 
milijarde EUR-a.  

Prema iznosu odobrenih zajmova i pruženoj tehničkoj pomoći u obliku darovnica, u ukupnom iznosu 
preko 51,7 milijuna EUR-a, IBRD predstavlja najznačajniji izvor strane financijske potpore koja pridonosi 
ukupnom razvoju Republike Hrvatske.   

III. 

Sklapanje Ugovora o zajmu predlaže se radi jačanja fiskalne održivosti kroz konsolidaciju javne 
potrošnje i stvaranja poticajnog okruženja za rast privatnog sektora.  

Ukupna vrijednost predloženog Zajma procijenjena je na 150.000.000 EUR.  

Program reformi koje bi se poduprle Zajmom za razvojnu politiku gospodarskog oporavka obuhvaćao 
bi sljedeće aktivnosti/komponente: 

1. Jačanje fiskalne održivosti kroz konsolidaciju javne potrošnje – usredotočit će se na: a) 
daljnje promicanje fiskalne održivosti i transparentnosti; b) jačanje učinkovitosti javne 
uprave; c) jačanje fiskalne discipline u zdravstvenom sustavu; d) jačanje učinkovitosti i 
djelotvornosti socijalnih naknada, usmjeravanje potrošnje na pomno odabrane programe i 
racionalizaciju mreže socijalne zaštite; e) jačanje pravednosti i financijske stabilnosti 
mirovinskog sustava. 

2. Stvaranje poticajnog okruženja za rast privatnog sektora – obuhvaća program reformi 
koje će se usredotočiti na tri skupine reformi: a) povećanje fleksibilnosti tržišta rada i 
poticanje na aktivno sudjelovanje na tržištu rada; b) smanjenje administrativnih i 
regulatornih prepreka za poslovanje te ubrzanje rješavanja trgovačkih sporova; c) 
smanjenje udjela vlasništva u državnim poduzećima kroz privatizaciju ili likvidaciju 
državnih poduzeća.  

IV. 

Prihvaća se Nacrt ugovora o zajmu, Nacrt programskog dokumenta, zajedno s Dodatkom 1. Pismo o 
razvojnoj politici i Dodatkom 2. Matrica mjera, kao osnova za vođenje pregovora.  

 Nacrt ugovora o zajmu sastavni je dio ove Odluke. 



V. 

Određuje se izaslanstvo Republike Hrvatske za vođenje pregovora u slijedećem sastavu: 
1. dr.  sc. Zdravko Marić, državni tajnik u Ministarstvu financija – voditelj izaslanstva; 
2. Vladimira Ivandić, ravnateljica u Ministarstvu financija; 
3. Ivana Jakir-Bajo, ravnateljica u Ministarstvu financija; 
4. Damira Kaufman, ravnatelj u Ministarstvu financija; 
5. Stanko Kršlović, ravnatelj u Ministarstvu financija. 

 

 Troškovi za rad izaslanstva obuhvaćaju troškove vođenja pregovora i osigurani su u Državnom 
proračunu Republike Hrvatske. 

Ovlašćuje se voditelj izaslanstva, državni tajnik u Ministarstvu financija da, u ime izaslanstva 
Republike Hrvatske, potpiše Zapisnik s pregovora i ostalu potrebnu dokumentaciju. 

VI. 

Ovlašćuje se ministrica financija da, u ime Republike Hrvatske, potpiše Ugovor o zajmu. 

VII. 

 Izvršavanje Ugovora o zajmu zahtijeva osiguranje financijskih sredstava u državnom proračunu 
Republike Hrvatske za otplatu glavnice zajma koja dospijeva u cijelosti 2026. godine, dok su sredstva za 
plaćanje kamata i početne naknade osigurana u Državnom proračunu Republike Hrvatske za 2011. godinu i 
projekcijama za 2012. i 2013. godinu u razdjelu Ministarstva financija. 

 Povlačenje Zajma predviđeno je u Državnom proračunu za 2011. godinu. 

VIII. 

Ugovor o zajmu ne zahtjeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona, ali sukladno članku 18. 
Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora podliježe potvrđivanju Hrvatskog sabora.  

 
Klasa: 
Urbroj: 
Zagreb, _________ 
 

PREDSJEDNICA 

 

Jadranka Kosor, dipl.iur. 


